
 
 

________________________________________________________________________________ 

Sc.Sec.I grado “Perotto” via Gramsci, 12 Manfredonia -  Presidenza e Segreteria tel. Fax.0884/581911 
Primaria “ORSINI” con annesso  plesso infanzia “San Francesco” – via Del Seminario, 15-tel 0884/511972-fax-0884538899 
  – email: fgic863007@istruzione .it-  pec: fgic863007@pec.istruzione.it – http://comprensivoperottorsini.altervista.org/ 
 C.M. FGIC863007 -  C.F. 92054970717     Codice Univoco Ufficio: UFXDDP 

 
 
 
 
 
 
  

 

Prot. n. 1018/06-10 
CIG: Z2C276F47A       Manfredonia 26/02/2019 
 

 
Determina per l’affidamento diretto di n. 2 targhe pubblicitarie, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo pari a € 130,00 (IVA esclusa) 
CUP E34C18000020007  

Progetto PON FSE  "Imparo a volare"  
cod. prog. 10.2.1A-FSEPON-PU-2017- 251 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 
comma 2, 36 comma 2, lettera a), 36 comma 7; 

VISTO il regolamento sull’attività negoziale, approvato dal Consiglio di Istituto del 
25/02/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D.I. 
129/2018;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
VISTO l’Avviso pubblico AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 Programma operativo 

nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-
2020. Asse I-Istruzione- Fondo Sociale Europeo. Obiettivo specifico 10.2- 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 
supporto dello sviluppo delle capacità dei docenti, formatori e staff. Azione 
10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell'infanzia (linguaggi e multimedialità-
espressione creativa espressività corporea);Azione 10.2.2 Azioni di integrazione 
e potenziamento delle aree disciplinari di base; 

VISTA l’autorizzazione del suddetto progetto con nota MIUR AOODGEFID/204 del 
10/01/2018; 

RAVVISATA l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione, secondo 
le indicazioni dettate dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) 1828/2006 e la necessità di 
provvedere alla pubblicità del progetto mediante la realizzazione e l’installazione di 
targhe esterne, riportanti i loghi ufficiali PON e l’intestazione dell’Istituzione 
scolastica; 

VISTO il Programma Annuale 2019; 
DATO ATTO  della necessità di affidare la fornitura di n. 2 targhe pubblicitarie in plexiglass della 

misura di 42x30 per un importo stimato di € 158,60 IVA inclusa; 
CONSIDERATA alla data odierna la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia; 
VERIFICATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata a seguito di apposita 

indagine di mercato,  ammonta ad € 130,00 IVA esclusa, (€ 28,60 IVA pari a € 158,60 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
”PEROTTO-ORSINI” 

Via Gramsci, 12 
Manfredonia (FG) 

 
Istituto in rete collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata  e con le Università della Regione Puglia 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 



 
 

________________________________________________________________________________ 

Sc.Sec.I grado “Perotto” via Gramsci, 12 Manfredonia -  Presidenza e Segreteria tel. Fax.0884/581911 
Primaria “ORSINI” con annesso  plesso infanzia “San Francesco” – via Del Seminario, 15-tel 0884/511972-fax-0884538899 
  – email: fgic863007@istruzione .it-  pec: fgic863007@pec.istruzione.it – http://comprensivoperottorsini.altervista.org/ 
 C.M. FGIC863007 -  C.F. 92054970717     Codice Univoco Ufficio: UFXDDP 

inclusa); 
VERIFICATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z2C276F47A; 

VERIFICATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 130,00, oltre iva 
(pari a € 158,60 Iva compresa) trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 
2019 nell'ambito del progetto P02/01;  

ACCERTATA  La sussistenza della copertura finanziaria pari a € 158,60 (centocinquantotto/60) iva 
inclusa per le spese di pubblicità; 

DETERMINA  
l’avvio della procedura di acquisizione in economia con affidamento  diretto (ai sensi dell’art. 36 lettera a, 
del D.Lgs.n. 50 del 18/04/2016 , e dell’art. 43 e seguenti del D.I. n. 129  del 28/08/2018) 
- N. 2 targhe in plexiglass di 5 mm  formato 42 x 30 cm  comprensiva di distanziatori. 
 

Art. 2 Adempimenti del DSGA 
Di demandare al DSGA tutti gli ulteriori adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura di 
affidamento tramite Indagine su MEPA. 

Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1  è di € 158,60 
(centocinquantotto/60) iva inclusa. 

Art.4 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è affidamento diretto ai sensi dell’art.36 D.Lgs. n. 50 del18/04/2016. 

Art.5 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 
con l’aggiudicatario. 

Art.6 Approvazione atti allegati 
Si approva il seguente allegato: 

a) campione delle targhe di dimensione 42X30 cm  a colori con logo Europa contenente Obiettivo e  
Azione progetto PON FSE. 

Art.7 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato, con provvedimento prot. n. 159 del 11/01/2018,  Responsabile del Procedimento, prof. ssa Maria 
Angela Sinigaglia,  Dirigente Scolastico dell’istituto Comprensivo Perotto-Orsini. 

Art. 8 Pubblicazione 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo e sul sito web dell’Istituto. 

Art.9 Regolarità contabile 
Di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 
attestando la copertura finanziaria. 

Art. 9 Responsabile procedura amministrativa 
Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A dell’Istituto, dott.ssa Lucia Tridente, per la regolare 
esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Prof.ssa Maria Angela Sinigaglia 
 (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3,                                                                                                        

  comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993) 


